

Výročná správa 2022

Hewlett Packard Enterprise Slovakia, s.r.o



Hewlett Packard Enterprise Slovakia

Spoločnosť Hewlett Packard Enterprise (HPE) sa zaoberá vývojom technológií a celosvetovo zamestnáva vyše 60 tisíc zamestnancov. Prostredníctvom svojich produktov – technológií a služieb sa snaží pomáhať ľuďom a spoločnostiam riešiť ich problémy a úspešne čeliť novým výzvam. Za viac ako štyridsať rokov prítomnosti na slovenskom IT trhu získala silné vedúce postavenie z hľadiska celkového obratu a šírky portfólia zákazníkov. Ich priazeň si získava širokou ponukou produktov, sprevádzanou kvalitnými službami, ktoré poskytuje podnikovým zákazníkom, malým a stredným podnikateľom, ako aj drobným spotrebiteľom, a to priamo alebo prostredníctvom siete obchodných partnerov.

Spoločnosť HPE pôsobí na slovenskom trhu od roku 1967. Vo februári 2003 došlo k oficiálnemu zlúčeniu spoločnosti Compaq Computer Slovakia, s.r.o so spoločnosťou Hewlett-Packard Slovakia, s.r.o.. V roku 2015 sa spoločnosť Hewlett-Packard Company rozhodla rozdeliť spoločnosť na dve samostatne obchodovateľné spoločnosti. V predmete činnosti jednej spoločnosti sú komplexné dodávky podnikovej infraštruktúry, riešenia a ich podpora, softvérové produkty a obchodná činnosť pod obchodným menom Hewlett Packard Enterprise. Druhá novovzniknutá spoločnosť reprezentovaná spoločnosťou HP Inc. má v portfóliu predaj osobných zariadení, ich podporu a tlačové riešenia.

V roku 2017 prešla spoločnosť delením, pričom vznikol samostatný právny subjekt Hewlett Packard Enterprise Slovakia, s.r.o., ktorý slovenským zákazníkom poskytuje komplexné portfólio služieb najväčšej svetovej technologickej spoločnosti. Spoločnosť Hewlett Packard Enterprise Slovakia, s.r.o. nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Hewlett Packard Enterprise je celosvetový líder zameraný na vývoj inteligentných riešení, ktoré umožňujú zákazníkom získavať, analyzovať a spracovávať dáta na rôznych úrovniach IT infraštruktúry od cloudu až po riešenia na rozhraní (edge), t.j. priamo na mieste, kde vznikajú (napr. na výrobnéj linke). Svojimi inováciami HPE umožňuje zákazníkom rýchlo nasadzovať nové obchodné modely, ktoré definujú ešte lepšiu skúsenosť s IT pre zákazníkov a zamestnancov. Dôsledkom nasadzovania nových technológií a riešení je stále rýchlejšie dosahovanie obchodných výsledkov a zvyšovanie prevádzkovej efektívnosti dnes ako aj v budúcnosti.

Technologické zameranie spoločnosti

Spoločnosť Hewlett Packard Enterprise (HPE) je globálny technologický IT líder so zameraním na vývoj inteligentných podnikových riešení, vďaka ktorým môžu zákazníci zachytávať, spracovávať a analyzovať dáta bez ohľadu na to, v akej vrstve IT infraštruktúry vznikli, resp. kde sa práve nachádzajú (cloud, edge a pod.). HPE umožňuje zákazníkom zrýchliť ich podnikanie prostredníctvom nových obchodných modelov a zvýšením efektivity IT infraštruktúry nasadením automatizácie a pokročilých technológií, akými sú umelá inteligencia alebo strojové učenie.

Spoločnosť sa v roku 2021 ešte viac zamerala na rozvoj softvérovo definovaných a hybridných riešení, ktoré ponúkajú zákazníkom omnoho väčšiu flexibilitu pri výbere budúcej IT platformy pre spracovanie dát. Do popredia sa pretlačila téma spracovania dát priamo na mieste, kde dáta vznikajú (tzv. edge computing) a stále častejšia téma presúvania dát medzi centrálnym úložiskom na strane zákazníka a zdieľaným úložiskom v cloude. Práve toto sú oblasti, ktoré boli a sú reprezentované aktuálnym portfóliom HPE. Spoločnosť HPE celosvetovo zamestnáva vyše 60 tisíc zamestnancov, ktorých vyše 22 tisíc je súčasťou servisnej organizácie Služieb.

Európske operačné centrá v SR

Významným úspechom z hľadiska dynamického rastu počtu klientov a zamestnancov HPE sú naše operačné centrá. Postupne sme ich otvárali od roku 2003 a obsluhujú globálnych zákazníkov spoločnosti HPE.

EG Supply Chain Office (Centrum riadenia dodávateľského reťazca) bol oficiálne otvorený v apríli 2013. Jeho úlohou je poskytovať podporu výrobným partnerským závodom v regióne EMEA pri výrobe a distribúcii hotových výrobkov zákazníkom. Konkrétne ide o kompletne portfólio serverov, systémov na ukladanie dát a sieťových prvkov pre región EMEA.

Organizácia spoločnosti

Spoločnosť HPE pozostáva z viacerých obchodných divízií, ktoré spoločne tvoria ucelené portfólio produktov a služieb pre rôzne potreby podnikových zákazníkov v oblasti IT. Compute, High Performance Computing a Mission Critical Systémy ("HPC a MCS"), Storage, Poradenské a Profesionálne Služby ("A & PS"), ktorej časťou je aj Education, Edge, Finančné Služby ("FS") a Corporate Investments.

Compute

Portfólio Compute ponúka servery na všeobecné použitie, pre prácu s rôznymi pracovnými záťažami ako aj servery optimalizované pre konkrétne pracovné zaťaženie. Tie ponúkajú vysoký výkon a hodnotu pre náročné podnikové aplikácie. Toto portfólio produktov zahŕňa bezpečné rackové a vežové servery HPE ProLiant a HPE Synergy, modulárnu infraštruktúru, ktorá spája server, úložisko a sieť pre tradičné aj cloud natívne aplikácie.

HPE ProLiant servery sú výpočtovým základom pre rôzne pracovné záťaže vrátane hyperkonvergovanej infraštruktúry („HCI“), virtuálnych desktopovej infraštruktúry (VDI) a umelej inteligencie („AI“). Výpočtová technika zahŕňa aj prevádzkové a podporné služby. Tím podpory Compute je taktiež poskytovateľom flexibilných modelov spotreby, ako je HPE GreenLake.

High Performance Computing a Mission Critical Systémy ("HPC a MCS")

Portfólio HPC & MCS ponúka špecializované výpočtové servery navrhnuté na podporu špecifických výpočtových úloh. Portfólio HPC zahŕňa produkty HPE Apollo a Cray, ktoré sa predávajú ako superpočítačové systémy, vrátane superpočítačov exascale (systémy, ktoré majú výkon exaflops alebo miliardu miliárd výpočtov za sekundu), na podporu náročného pracovného zaťaženia akými sú dátová analytika a aplikácie umelej inteligencie.

Portfólio MCS obsahuje produktové rady HPE Superdome Flex a HPE Nonstop pre kritické aplikácie, ako sú platby a online transakcie, ktoré si vyžadujú vysokú dostupnosť a výpočtovú infraštruktúru odolnú voči chybám. Segment HPC & MCS zahŕňa aj produkty Edge Compute, ktoré pozostávajú z produktov HPE Moonshot a HPE Edgeline.

Ponuky HPC a MCS zahŕňajú aj prevádzkové a podporné služby. Produkty HPC a MCS je možné zakúpiť aj prostredníctvom modelov flexibilnej spotreby, ako je napríklad HPE GreenLake. S ponukami, ktoré sú založené na umelej inteligencii a sú vytvorené pre hybridné cloudové prostredia so spotrebou typu as-a-service a flexibilnými investičnými možnosťami poskytujeme správnu pracovnú záťaž optimalizovanú pre dáta uložené kdekoľvek.

Storage

Storage portfólio je optimalizované pre rôzne typy dát a pracovných záťaží, ktoré sú poháňané umelou inteligenciou. Sú navrhnuté pre on-premové ako aj pre multi-cloudové prostredia s možnosťou flexibilného modelu spotreby HPE GreenLake. Technológia InfoSight poskytuje inteligentnú dátovú platformu, prediktívnu analytiku, ktorá umožňuje zákazníkom vyťažiť z ich dát maximum informácií.

V roku 2022 spoločnosť HPE uviedla na trh novinku HPE Alletra, nové diskové pole s konceptom cloudovej konzoly pre hybridné cloudové riešenia. Okrem tejto novinky portfólio obsahuje aj ďalšie produkty ako HPE Nimble Storage dHCI, HCI riešenie pre podnikové dátové centrum a HPE SimpliVity, hyperkonvergovanú platformu pre všeobecné zaťaženie. Storage portfólio dopĺňajú aj primárne úložiská HPE Primera a HPE Nimble Storage. Komplexné riešenie ochrany dát dodávame prostredníctvom HPE Cloud Volumes Backup a HPE StoreOnce. Súčasťou portfólia sú aj riešenia pre „veľké dáta“ na HPE Apollo serveroch.

Storage portfólio poskytuje tiež riešenia pre sekundárne pracovné záťaže a tradičné páskové, sieťové a diskové produkty, ako napríklad HPE Modular Storage Arrays ("MSA") a HPE XP. K storage produktom sú poskytované aj prevádzkové a podporné služby.

Poradenské a Profesionálne Služby ("A & PS")

Naša spoločnosť poskytuje poradenské služby, technologické expertízy, implementačné služby a know-how pre komplexné IT riešenia. Naši odborníci pomáhajú zákazníkom uskutočniť digitálnu transformáciu ich spoločností ako aj maximalizovať ich obchodné výsledky. Divízia A & PS je tiež poskytovateľom flexibilných modelov spotreby, ktoré umožňujú agilitu IT, zjednodušujú prevádzku a optimalizujú náklady. Divízia A & PS má pre HPE strategický význam, pretože podporuje predaj produktov a služieb cez obchodný model HPE GreenLake, ktorého súčasťou sú aj HPE Ezmeral, HPC & MCS a ďalšie infraštruktúrne produkty z divízií Compute & Storage.

Education

Vzdelávacie centrum HPE Education zastrešuje prostredníctvom divízie Služieb pre klientov a partnerov komplexný balík služieb v oblasti vzdelávania a poradenských služieb. Vzdelávacie centrum HPE získalo štatút Platinum Microsoft Partner a bolo zaradené do TOP 20 IT vzdelávacích spoločností na svete, čo je dôkazom kvality dodávaných školení.

Komplexný model vzdelávania ponúkaný Vzdelávacím centrom HPE pomáha vytvárať znalostný potenciál ľudí a organizácie reflektujúce na vývoj techniky, interných procesov, kultúry spoločnosti, nárokov trhu a nutnosť obstať v konkurenčnom boji.

Vzdelávacie centrum sa zameriava na rozvoj zákazníkov v oblasti techniky a služieb (HPE i non HPE), business procesov, pracovných zručností a osobnostného rozvoja ľudí s cieľom riešiť aktuálne a dlhodobé potreby IT oddelenia a celého businessu.

Vzdelávacie centrum HPE ponúka širokú škálu technických a soft-skills školení, ktoré sa dajú realizovať s lektorom prezenčne, online, onsite či individuálne formou online platformy HPE Digital Learner, ktorá predstavuje najflexibilnejšiu a veľmi jednoducho dostupnú formu online samostatného vzdelávania so širokou paletou interaktívnych funkcií v niekoľkých licenčných variantoch vydávaných na obdobie 1 roka na osobu. Spomedzi dodaných školení rástol záujem o portfólio Hybrid IT a Cloud, rástla tiež oblasť projektového managementu a enterprise architektúry, či cybersecurity.

Viac na <https://education.hpe.com/sk/sk/training/index.html>

Divízia Intelligent Edge (Aruba)

Divíziu Intelligent Edge tvorí portfólio bezpečných riešení typu edge-to-cloud, ktoré fungujú pod značkou Aruba. Tá v sebe zahŕňa produkty pre bezdrôtovú lokálnu sieť ("LAN"), prepínače pre kampusy a dátové centrá ako aj softvérovo definovanú sieť. Tá už obsahuje riešenie EdgeConnect, ktoré umožňuje bezpečné pripojenie pre podniky akejkoľvek veľkosti spolu so vstavanou viacúrovňovou optimalizáciou prepojujúcich liniek WAN. Hnacím motorom divízie Intelligent Edge sú mobilita a internet vecí (IoT).

Portfólio produktov HPE Aruba zahŕňa káblové a bezdrôtové hardvérové produkty LAN, ako sú prístupové body Wi-Fi, prepínače, smerovače a senzory. Softvérové portfólio a služby HPE Aruba zahŕňajú cloudovú správu, centralizovanú správu siete, ktorej orchestrácia teraz zahŕňa aj komponenty EdgeConnect (predtým Silver Peak), riadenie a zabezpečenie prístupu k sieti, dynamickú sieťovú segmentáciu, analýzy, zabezpečenie a kontinuálnu optimalizáciu siete aj s pomocou strojového učenia a nasadenia umelej inteligencie, lokalizačné a podporné služby, ako aj modely typu as-a-service a modely spotreby pre Intelligent Edge portfólio produktov.

Corporate Investments

Corporate Investments zastrešujú dve kľúčové oblasti. Prvou sú Hewlett Packard Labs, ktoré sa sústreďujú na technologický vývoj a prinášajú na trh nové produkty. Nemenej dôležitým je sektor investovania do nových tzv. inkubačných projektov. Tie predstavujú aktívne vyhľadávanie a tvorbu partnerstiev s menšími spoločnosťami zameranými na vývoj produktov v oblastiach ako sú napríklad automatizácia prevádzky, DevOps či množstvo iných, v ktorých HPE vidí významný potenciál.

HPE lízingové a finančné služby

Pomáhame našim zákazníkom urýchliť inovácie tým, že poskytujeme most medzi ich technológiou a finančnou agendou na dosiahnutie ich obchodných cieľov. Máme jedinečnú pozíciu na to, aby sme našich zákazníkov podporili pri budovaní investície do IT a stratégie správy životného cyklu, ktoré umožňujú digitálnu transformáciu a pomáhajú im dosahovať výsledky bez narušení. Pracujeme s veľkými, strednými a malými zákazníkmi.

Spoločenská zodpovednosť

Spoločnosť Hewlett Packard Enterprise Slovakia sa zapája do diverzitných programov, ktoré sú zamerané na podporu vzdelávania, rozvoja informačnej spoločnosti a znalostnej ekonomiky. Pravidelne spolupracujeme s Nadáciou Pontis.

Vzhľadom na konflikt na Ukrajine, tento rok naša spoločnosť sústredila dobrovoľnícke aktivity najmä okolo pomoci na slovensko-ukrajinských hraniciach, na podporu centier pomoci otvorených pre ľudí z Ukrajiny, organizovaním finančných zbierok, podpore zamestnania ukrajinských občanov, posielaním pravidelných newslettrov s odkazmi na ďalšiu materiálnu pomoc a pod. Úzko sme spolupracovali napríklad aj s Ligou za duševné zdravie, aby sme pomohli nielen Ukrajincom, ale aj našim zamestnancom zvládať stresové situácie a neistotu, ktoré vojna na Ukrajine priniesla.

Množstvo pravidelných projektov, do ktorých sa spoločnosť každoročne zapája - "Global Day of Service", venčenie psov v útulku, zbierka sladkostí pre rómske deti, príprava jedla pre klientov Nocľahárne sv. Vincenta de Paul v Bratislave, ale aj návštevy DSS a zariadenia podporovaného bývania MEREMA v Modre, kde sme s klientami strávili príjemné chvíle pri spoločnom programe. Zakúpili sme aj zberače odpadkov, ktoré si môžu zamestnanci požiť. Počas jari naši zamestnanci pravidelne zbierali odpadky v Trnave. V spolupráci s Červeným krížom a Proti Prúdu O.Z. sme pod názvom „Back to School“ zorganizovali úspešnú zbierku školských potrieb pre sociálne slabšie rodiny.

V rámci spolupráce s uvedenými organizáciami sa spoločnosť Hewlett Packard Enterprise Slovakia aktívne zapája v oblasti dobrovoľníctva, ktoré je pod záštitou Slovak Site Council (SSC) a pravidelne informuje ohľadom aktivít zamestnancov spoločnosti prostredníctvom newslettrov. Naším dlhodobým programom v oblasti dobrovoľníctva je program Elderly, orientovaný na aktívne starnutie. Aktivity so seniormi sú súčasťou programu, ktorý je dôležitý pre rozvoj, resp. udržanie ich telesných, psychických a sociálnych zručností.

Zimné obdobie pravidelne využívame na zbierku darčiekov pre sociálne znevýhodnené deti, ako aj deti z detských domovov. Naši zamestnanci podporujú aj klientov Nocľahárne sv. Vincenta de Paul teplými dekami a zimným oblečením.

Zapájanie zamestnancov do dobrovoľníckych aktivít je súčasťou spoločenskej zodpovednosti, našej firemnej kultúry i spôsobom rozvoja ľudského kapitálu firmy. Súčasne prináša pozitíva v oblasti zamestnaneckej politiky a inovácií, napríklad zvýšenie lojality a identifikácie sa zamestnancov s firmou, osobný rozvoj zamestnancov, zlepšenie firemnej kultúry a dobrý pocit z pomoci komunite.

Spoločnosť v spolupráci so SEWA a.s. zabezpečuje odvoz a likvidáciu elektronického odpadu a obalov. Je držiteľom ISO 14001 certifikátu o ochrane životného prostredia.

Spoločnosť Hewlett Packard Enterprise Slovakia nevyvíja žiadne osobitné aktivity v oblasti výskumu a vývoja.

Vplyv činnosti spoločnosti na zamestnanosť

V porovnaní s predchádzajúcim rokom počet zamestnancov spoločnosti HPE Slovakia mierne vzrástol.

Ďalší rozvoj slovenskej pobočky HPE v súčasnosti ovplyvňuje pretrvávajúci globálny proces transformácie, vytváranie nového regiónu v rámci Centrálnej Európy ako aj geografickej oblasti CERTA.

Zabezpečenie vysoko kvalifikovaných zamestnancov bolo a je kľúčom k úspechu spoločnosti HPE Slovakia. HPE Slovakia neustále investuje do vzdelávania zamestnancov, vďaka ktorému si každý z nich

zvyšuje svoje vedomosti špecializované pre konkrétnu pracovnú pozíciu. Spoločnosť HPE Slovakia vynakladá značné úsilie na rozvoj znalostí a zručností zamestnancov, ktoré budú potrebné v budúcnosti a budú zodpovedať rýchlo meniacim sa trendom v oblasti ľudských zdrojov.

Vývoj činnosti spoločnosti a jej finančná situácia:

Spoločnosť HPE prešla počas posledných rokov dynamickou transformáciou s cieľom optimalizovať svoje pôsobenie na trhu. V dôsledku uvedeného boli postupne odčlenené divízie, ktoré mali v portfóliu tlačiarne a osobné zariadenia, softvér, alebo v roku 2017 divízia Enterprise Services.

Výsledok hospodárenia (strata) účtovného obdobia 2021 bola 1 894 631,- EUR.

Výsledok hospodárenia (zisk) účtovného obdobia 2022 bol 3 671 560,- EUR.

V roku 2022 spoločnosť akcelerovala najmä vďaka zvýšenému predaju podnikových serverov a úložísk. Porovnanie jednotlivých nákladových a výnosových ukazovateľov za rok 2021 a 2022 je možné z údajov uvedených vo výkaze ziskov a strát, ktoré sú súčasťou tejto výročnej správy.

Vedenie spoločnosti navrhuje rozdeliť zisk za rok končiaci 31.10.2022 nasledovne :

- tvorba zákonného rezervného fondu vo výške 183 578 eur
- úhrada straty minulých období vo výške 3 487 982 eur

Návrh na rozdelenie zisku za obdobie končiace sa k 31.10.2022 nebol schválený valným zhromaždením spoločnosti.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka a vyhotovuje výročná správa, nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by vyžadovali úpravu finančných výkazov za rok končiaci 31.10.2022.

Spoločnosť bude pokračovať vo svojej činnosti aj v nasledujúcom období a pri zohľadnení vývoja na trhu predpokladá udržanie obratu na úrovni predchádzajúceho obdobia.

Príloha:

Účtovná závierka a správa audítora za rok končiaci 31.10.2022


**Hewlett Packard
Enterprise**

Hewlett Packard Enterprise Slovakia, s.r.o.
Galvaniho 19045/19
821 04 Bratislava

-4-

Bratislava, 24.01.2023



Ing. Santiago Aguado
konateľ spoločnosti
Hewlett Packard Enterprise Slovakia,
s.r.o.